
DECRETO MUNICIPAL Nº 029 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 

 

“Declara como sendo inservíveis os bens que especifica” 

 

SÉRGIO LUIZ CALEGARI, Prefeito do Município de Lacerdópolis, Estado de Santa 

Catarina, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam declarados como inservíveis ao uso do município e determina a 

desafetação do patrimônio municipal, bem como sua alienação, por meio de Leilão 

Público, os seguintes bens: 

 

I. Um veículo, marca Volkswagen, modelo Saveiro CL 1.6 mi, cor branca, ano 

fabricação 1999, ano modelo 1999, combustível gasolina, placa MAM-3893, 

chassi 9bwzzz376xp512821,renavam 718457439. 

 

II. Uma carregadeira, modelo Michigan III, ano 1976, marca Clark. 

 

III. Uma carreta agrícola basculante com carroceria de madeira na cor verde, modelo 

b-970, capacidade 04 toneladas, marca Vencedora, fabricante Maqtron 

importação e exportação ltda. 

 

IV. Uma colheitadeira, modelo 3640, ano 2000, marca Massey Ferguson, fabricante 

AGCO do brasil, equipado com plataforma de corte 13 e plataforma para 

colheita de milho, modelo brava, fabricante Stara Indústria de Implementos 

Agrícolas. 

 

V. Uma Plataforma para colheita de milho, modelo Brava, fabricante Stara s.a ind. 

de implementos agrícolas. 

 

VI. Um Trator agrícola de rodas, modelo 290, marca Massey Ferguson. 

 

VII. Um distribuidor de adubo orgânico e calcário, modelo dse 4.0, número de série  

000324337, fabricação 2000, fabricante Ipacol. 

 

VIII. Um distribuidor de adubo orgânico líquido lobular, modelo dl 2.0, número de 

série 178020618, ano fabricação 2002, fabricante Ipacol. 

 

IX. Um distribuidor de adubo líquido IAC 3000 litros. 

 



X. Dois distribuidores de adubo líquido IAC 4000 litros. 

 

XI. Um distribuidor de adubo seco Mepel. 

 

XII. Um distribuidor de adubo liquido marca IAC 5000 litros. 

 

XIII. Um Balcão em cerejeira com dez portas pequenas, sendo cinco em cada lado. 

 

XIV. Um armário em cerejeira, com seis portas, com uma prateleira. 

 

XV. Um balcão com 2 portas com pia pequena. 

 

XVI. Uma estante de ferro pequena, cor branca. 

 

XVII. Duas mesas para máquina de escrever, com suporte lateral e uma gaveta, com 

estrutura em ferro na cor preta e rodinhas. 

 

XVIII. Uma mesa para impressora revestida em fórmica na cor bege. 

 

XIX. Um armário em cerejeira, com duas portas de correr com vidro e duas 

prateleiras. 

 

XX. Um balcão de cozinha em mdf, na cor branca, com quatro portas e quatro 

gavetas, com tampo de mármore com duas cubas. 

 

XXI. Uma escrivaninha em cerejeira, com três gavetas e teclado retrátil. 

 

XXII. Uma mesa para reuniões, formato oval, revestida em fórmica na cor bege, com 

estrutura em metal na cor bege. 

 

XXIII. Um armário em cerejeira, com duas portas e vinte divisões. 

 

XXIV. Um arquivo de aço com quatro gavetas deslizantes para pastas a-z, na cor verde, 

marca Isma. 

 

XXV. Três estantes de aço, com cinco prateleiras, na cor cinza. 

 

XXVI. Uma estante de aço, com uma prateleira, na cor branca 

 

XXVII. Um armário em cerejeira, com duas portas e dezesseis divisões. 



 

XXVIII. Um armário de cozinha revestido em fórmica na cor branca, com três portas 

revestidas em fórmica na cor amarela. 

 

XXIX. Um balcão em cerejeira, com duas portas, com estrutura em madeira. 

 

XXX. Uma estante em cerejeira, com três portas e três gavetas e duas prateleiras, 

fabricante Eloy Kern. 

 

XXXI. Uma estante de aço, com quatro prateleiras, na cor cinza. 

 

XXXII. Uma mesa para máquina de escrever em imbuia, com suporte lateral, com 

estrutura em madeira. 

 

XXXIII. Uma mesa em imbuia, com três gavetas e um porta objetos retrátil, com 

estrutura em ferro na cor preta. 

 

XXXIV. Uma cozinha completa cuba inox preta. 

 

XXXV. Uma mesa para computador de cor bege. 

 

XXXVI. Uma cadeira estofada, revestida em curvim com costura na cor preta, com 

estrutura em ferro na cor preta. 

 

XXXVII. Um monitor 15", modelo StudioWorks 440, marca LG, na cor branca. 

 

XXXVIII. Um relógio ponto, modelo cb 5, marca ponto system. 

 

XXXIX. Um aparelho de fax, modelo personal fax275, marca Brother. 

 

XL. Três estabilizadores eletrônicos, modelo Revolution III l, fabricante SMS 

tecnologia eletrônica ltda. 

 

XLI. Um nobreak, modelo mini, fabricante NHS sistemas eletrônicos ltda. 

 

XLII. Um Microcomputador intel pentium IV, 3.00ghz, 1,00GB de RAM, com sistema 

operacional Windows XP, com leitor e gravador de CD/DVD marca LG, com 

drive 1.44, com gabinete na cor preta com detalhes na cor cinza. 

 



XLIII. Um Notebook, modelo Compaq nx9010, marca HP, com processador intel 

pentium 4, sistema operacional Windows XP. 

 

XLIV. Um microcomputador  Asus Fortrek. 

 

XLV. Três Microcomputadores (CPU) da marca Positivo. 

 

XLVI. Uma máquina de escrever, modelo Linea 98, marca Olivetti. 

 

XLVII. Dois estabilizadores enermax. 

 

XLVIII. Um microcomputador (CPU) modelo LG. 

 

XLIX. Um nobreak marca SMS. 

 

L. Uma impressora multifuncional, modelo Photosmart c4280 all-in-one, marca 

HP, na cor branca com detalhes cinza. 

 

LI. Uma impressora Xerox multifuncional a lazer 3550. 

 

LII. Uma impressora HP c4480. 

 

LIII. Uma impressora HP D1560. 

 

LIV. Uma impressora Lexmark e323. 

 

LV. Um monitor 17”, marca Sansung. 

 

LVI. Um monitor 15”, marca LG. 

 

LVII. Uma caixa de som multiuso amplificadora. 

 

LVIII. Uma central telefônica Digistar. 

 

LIX. Um microondas Panasonic. 

 

LX. Um refrigerador, modelo 280, marca Consul, na cor bege. 

 



LXI. Um fogão industrial a gás com seis bocas, com forno, marca Venax, na cor 

branca. 

 

LXII. Dois ventiladores houston, com três pás cor cinza e base branca. 

 

LXIII. Um aquecedor, modelo aqa, fabricante Arno. 

 

LXIV. Um aquecedor, modelo 2000w, fabricante Nilko. 

 

LXV. Uma lavadora de roupas, modelo plus, fabricante Mueller eletrodomésticos s.a., 

na cor branca. 

 

LXVI. Um fogão a gás com quatro bocas, modelo Dona Benta, marca Brascar, na cor 

branca. 

 

LXVII. Um Fogão a gás com seis bocas, modelo Supremo Royal Gold, marca Geral, na 

cor marrom 

 

LXVIII. Um fogão a gás com quatro bocas, modelo Guarujá, marca Esmaltec, na cor 

marrom. 

 

LXIX. Uma máquina de lavar roupa Electrolux. 

 

LXX. Uma máquina de lavar roupa Esmaltec. 

 

LXXI. Um lava jato Eletroplas. 

 

LXXII. Uma cadeira escolar pequena revestida em fórmica, com estrutura em ferro na 

cor cinza. 

 

LXXIII. Uma carteira escolar revestida em fórmica na cor verde, com estrutura em ferro 

na cor cinza. 

 

LXXIV. Uma cadeira escolar pequena revestida em fórmica, com estrutura em ferro na 

cor preta 

 

LXXV. Duas carteiras escolares pequenas revestidas em fórmica na cor bege, com 

estrutura em ferro na cor preta. 

 

LXXVI. Três cadeiras escolares revestidas em fórmica cerejeira, com estrutura em ferro 

na cor cinza. 



 

LXXVII. Três cadeiras escolares revestidas em fórmica, com estrutura em ferro na cor 

cinza. 

 

LXXVIII. Um quadro escolar, na cor branca. 

 

LXXIX. Uma carteira escolar em madeira, com estrutura em ferro na cor preta. 

 

LXXX. Quinze cadeiras de plástico, na cor preta. 

 

Art. 2º - Fica designado o Senhor JULIO RAMOS, Leiloeiro Oficial como Leiloeiro 

para o ato, o qual deverá vender os bens pelo melhor preço, observando como preço 

mínimo de venda aquele a ser  indicado por avaliação, por comissão especialmente 

designada. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

      

     Lacerdópolis/SC, 26 de outubro de 2017. 

 

 

 

 

 

 

SÉRGIO LUIZ CALEGARI 

Prefeito de Lacerdópolis 


